
Originale

          COMUNE DI ALLISTE
                         Provincia di Lecce

Piazza Terra  73040 | 0833.902711   www.comune.alliste.le.i t

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE

n.  14  del  31/07/2015

OGGETTO: APPROVAZIONE  DEL  REGOLAMENTO  COMUNALE  PER  L’APPLICAZIONE  DEL

TRIBUTO  PER  I  SERVIZI  INDIVISIBILI  (TASI),  QUALE  COMPONENTE

DELL’IMPOSTA UNICA COMUNALE (IUC).

L’anno  2015 il  giorno  31 del  mese  di  LUGLIO alle  ore  09:30,  si  è  riunito  il  Consiglio

Comunale  in  sessione  Ordinaria,  in  seduta  pubblica  di  1 convocazione,  convocato  dal

PRESIDENTE. Fatto l'appello risultano:

CONSIGLIERI COMUNALI PRES. ASS.

1 Renna Antonio E. X

2 Venneri Antonio X

3 Rizzo Renato X

4 Scanderebech Donatuccio X

5 Catamo Angelo X

6 Crespino Marco X

7 Adamo Cosimo X

CONSIGLIERI COMUNALI PRES. ASS.

8 Napoli Luigi X

9 Petracca Amleto X

10 Coi Manuela X

11 Fersini Daniele X

12 Stamerra Davide X

13 Colaci Giovanni X

Riscontrato il numero legale   IL PRESIDENTE Sig. DOTT.ANGELO CATAMO dichiara aperta la

discussione sull’argomento in oggetto. 

Assiste  Il Segretario Generale Dott.ssa Loredana CAMPA

Delibera di C.C. N° 14 del 31/07/2015 - Pag 1 di 5



Originale

IL  CONSIGLIO  COMUNALE

VISTO l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, che ha istituito l’imposta unica comunale (IUC) che si

compone, oltre che dell’IMU e della TARI, anche della TASI, il tributo per i servizi indivisibili, destinato a finanziare i costi

dei servizi comunali cosiddetti “indivisibili”;

VISTI gli artt. 1 e 2 del D.L. 6 marzo 2014, n. 16, convertito con modificazioni dalla L. 2 maggio 2014, n. 68  (pubblicata

in G.U. 5/5/2014, n. 102), con i quali sono state apportate modifiche alla norma istitutiva della TASI;

VISTO l’art. 52 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446, che attribuisce ai comuni la potestà di disciplinare con regolamento

le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene all’individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei

soggetti passivi e dell’aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei

contribuenti;

DATO ATTO che l’art. 1, comma 702 della citata Legge 147/2013, stabilisce che resta ferma la potestà regolamentare in

materia di entrate degli enti locali di cui all’art. 52 del citato D.Lgs. 446/1997 anche per la nuova IUC, con le sue componenti

IMU, TASI e TARI; 

RILEVATO che in particolare il comma 2 del citato art. 52 prevede che i comuni possono disciplinare con regolamento le

proprie entrate, anche tributarie, da deliberare non oltre il termine fissato per l’approvazione del bilancio di previsione, con

efficacia non antecedente al 1° gennaio dell’anno successivo a quello di approvazione;

VISTO l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come modificato dall’art. 27, comma 8, della legge 28

dicembre 2001, n. 448, il quale prevede, in deroga a quanto sopra, che il termine per la deliberazione delle aliquote e delle

tariffe dei tributi locali nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali è stabilito entro la data fissata

da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione, disponendo, contestualmente che tali regolamenti, anche se

adottati successivamente al 1° Gennaio dell’anno di riferimento del bilancio di previsione, hanno comunque effetto da tale

data;

VISTO l’articolo unico del D.M. 13 maggio 2015, il quale differisce al al 30 luglio 2015 il termine per l’approvazione del

Bilancio di Previsione dell’anno 2015; 

VISTA la bozza di regolamento TASI predisposta dall’Ufficio tributi, costituita da n.  21 articoli, allegata alla presente

deliberazione quale parte integrante e sostanziale, e ritenuta meritevole di approvazione;

ACQUISITO  sulla  proposta  della  presente  deliberazione  il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  espresso  dal

responsabile del servizio competente ed il parere favorevole di regolarità finanziaria espresso dal responsabile del servizio

finanziario, a norma dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

ACQUISITO altresì il parere espresso dall’organo di revisione economico-finanziaria ai sensi dell’art. 239, comma 1,

lettera b, del D.Lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 3, comma 2-bis, del D.L. 174/2012;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO lo Statuto dell’Ente;

Uditi gli interventi riportati nell'allegato resoconto stenotipografico.

Sulla scorta della seguente votazione palese

– Consiglieri assegnati all'Ente ed in carica n. 12 oltre il Sindaco

– Presenti                n. 8

– Votanti                 n. 8

– Astenuti               n. 1    ( Fersini Daniele)

– Voti favorevoli    n. 7

– Voti contrari        n. 0

DELIBERA

Delibera di C.C. N° 14 del 31/07/2015 - Pag 2 di 5



Originale

I. Di approvare il regolamento comunale per l’applicazione del tributo sui servizi indivisibili (TASI), nel testo composto da

n.  21 articoli, che si allega alla presente deliberazione formandone parte integrante e sostanziale;

II. Di dare atto che il regolamento entra in vigore il 1° gennaio 2015;

III. Di  disporre  la  pubblicazione  della  presente  deliberazione  sul  sito  istituzionale  del  comune  e  la  sua  trasmissione  al

Ministero dell’Economia e delle Finanze - Dipartimento delle finanze - Direzione Federalismo Fiscale.

DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE N. 14 DEL 31/07/2015

Deliberazione avente per oggetto:

APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER L’APPLICAZIONE DEL TRIBUTO PER

I SERVIZI  INDIVISIBILI  (TASI),  QUALE COMPONENTE DELL’IMPOSTA UNICA COMUNALE

(IUC).

UFFICIO PROPONENTE: GESTIONE RISORSE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Visto l'art.49 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267, nel testo come sostituto dall'art.  3 comma 1 lett. b) D.L. n.

174/2012  convertito  in  L.  n.  213/2012,  il  sottoscritto  Responsabile  del  Settore  ESPRIME  PARERE

FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità tecnica, attestando la regolarità e la correttezza dell'azione

amministrativa ex art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Alliste, lì 14/07/2015

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Dott.ssa REHO Angelica

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la proposta di cui all'oggetto che comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell'ente.

Visto l'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, nel testo come sostituto dall'art. 3 comma 1 lett. b) D.L. n.

174/2012 convertito in L. n. 213/2012, il sottoscritto Responsabile del Settore ESPRIME PARERE

FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità contabile. 

Alliste, lì __________________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE GESTIONE RISORSE - SVILUPPO ECONOMICO

Dott.ssa Angelica REHO

Delibera di C.C. N° 14 del 31/07/2015 - Pag 3 di 5



Originale

Delibera di C.C. N° 14 del 31/07/2015 - Pag 4 di 5



Originale

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 

 IL PRESIDENTE

DOTT.ANGELO CATAMO

 IL CONSIGLIERE ANZIANO

ING. ANTONIO VENNERI

 IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT.SSA LOREDANA CAMPA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione sarà affissa all’Albo

Pretorio Comunale On line per quindici giorni consecutivi dal 25/08/2015 al 09/09/2015.

Dalla Residenza Municipale, lì ______________________

 IL SEGRETARIO GENERALE

Dott.ssa Loredana CAMPA

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[ ]  Decorrenza gg. 10 dalla pubblicazione (art.134 c. 3 T.U. 267/2000) 

[X]  Dichiarazione di  immediata eseguibilità (art.134 c. 4 T. U. 267/2000)

    Alliste,  li 31/07/2015  IL SEGRETARIO GENERALE

Dott.ssa Loredana CAMPA

Delibera di C.C. N° 14 del 31/07/2015 - Pag 5 di 5


